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Kapitola 1

Úvod

Co jsou to cyklotomické polynomy, jak definujeme cyklotomické těleso a pri-
mitivní odmocniny z jedné, jakým způsobem lze cyklotomické polynomy
spočítat a co víme o jejich vlastnostech, to jsou jen některé otázky, na něž
odpovědět je smyslem této práce. Proč se těmito záležitostmi zabývat a jak
k problematice přistupovat?

1.1 Motivace

Cyklotomické polynomy mezi řadou matematických pojmů jistě nezaujmou
pouze pozoruhodným názvem. Tyto poutavé úkazy nad konečnými tělesy
právem budí zvědavost. My se na ně nyní podíváme zblízka. Přiblížíme de-
finice, důležité termíny a nastíníme hlavní rysy teorie cyklotomických poly-
nomů a cyklotomických těles v matematických větách, ale především v po-
učných příkladech a cvičeních, jež tvoří jádro této práce.

Definice, výpočty nebo ukazování na zajímavé vlastnosti cyklotomických
polynomů spolu propojují některé poznatky z teorie čísel a nauky o koneč-
ných tělesech. Je tedy přirozené dívat se na danou problematiku z několika
různých úhlů a pokoušet se v důkazech některých cvičení uplatnit vícero růz-
ných postupů. V této souvislosti nelze nezmínit Möbiovu inverzní formuli,
již jsme si pro tuto příležitost vypůjčili z kombinatoriky. Uvidíme, že nám
většinou velice usnadní počítání.

Navíc, věnovat pozornost cyklotomickým polynomům a primitivním od-
mocninám z jedné se velice vyplatí, neboť tyto poznatky můžeme dále uplat-
nit v jiných oborech. Studenti příslušných zaměření s nimi například přišli do
styku v kurzech pokrývajících témata jako rychlá Fourierova transformace
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nebo cyklické kódy.
Na závěr ještě jeden důvod proč se pouštět do počítání příkladů a ověřo-

vání vztahů mezi různými typy cyklotomických polynomů. Zadání příkladů
jsou převzata ze skript Mgr. Libora Barta, Ph.D. a Doc. RNDr. Jiřího
Tůmy, DrSc ”Konečná tělesa” (viz Literatura). Autoři do budoucna počítají
s jejich rozšířením a vydáním. Tato plánovaná verze bude obsahovat vyře-
šená cvičení, což budoucím čtenářům usnadní pochopení výkladu. Některá
z těchto řešení mohou být převzata z této práce.

1.2 Cíl

Nyní se podívejme konkrétně na obsah této práce. Jak již bylo zmíněno výše,
hlavním cílem je vyřešit vybraná cvičení dle [2]. Mezi nimi jsou příklady jak
početní, tak teoretické, ve kterých se většinou zkoumají vztahy mezi n-tými
cyklotomickými polynomy pro různá n.

Přirozeně začneme seznámením s potřebnou teorií. Nejvíce prostoru vě-
nujeme partiím, které byly volně převzaty z [2] nebo z [1]. Přesněji řečeno,
pokud bude použito doslovné znění vět, tvrzení a definic, bude vždy uvedeno
odkud pochází. V případě, že bude vyložen důkaz, bude psán dle předlohy
v [2], ovšem přeformulován.

Zadání příkladů se shodují se cvičeními v [2]. Ukážeme si, jak spočítat
n-tý cyklotomický polynom využitím rozkladu polynomu xn−1. Tento poly-
nom hraje klíčovou roli v teorii cyklotomických polynomů a cyklotomických
těles vůbec, neboť jeho kořeny jsou zřejmě n-té odmocniny z jedné a n-té
cyklotomické těleso není nic jiného než rozkladové rozšíření nějakého tělesa
K dané právě polynomem xn − 1 z K[x]. Dále se podíváme na primitivní
n-té odmocniny z jedné, budeme zkoumat vlastnosti n-tých cyklotomických
polynomů jako je rozložitelnost nebo nerozložitelnost nad konečným tělesem,
vyšetříme jejich koeficienty nebo spočítáme některé hodnoty v zajímavých
bodech pro různá n. Na závěr dokážeme několik dalších vlastností cykloto-
mických polynomů.

Zde jsme si tedy zhruba vymezili pole působnosti a osvětlili hlavní myš-
lenku této práce. Následuje již formální text, jenž nám poskytne potřebnou
teoretickou průpravu.
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Kapitola 2

Teorie

2.1 Konečná tělesa

Abychom se mohli věnovat studiu cyklotomických polynomů, je nezbytné de-
finovat n-té cyklotomické těleso. Připomeneme nejprve několik potřebných
pojmů a tvrzení a zavedeme konečná tělesa.

Definice. Uvažujme libovolné těleso T.

• T∗ značí množinu všech invertibilních prvků z T.

• Řád prvku a z T∗ se značí ord(a) a je definován jako nejmenší přirozené
číslo d takové, že ad = 1 v T∗.

Za povšimnutí stojí jednoduchý a užitečný fakt, který budeme používat,
a sice: pokud pro a ∈ T∗ je al = 1 v T∗ pro nějaké l, platí ord(a) | l. Dále
je dobré si uvědomit, že v libovolném tělese jsou invertibilní všechny prvky
kromě nulového prvku, tedy platí T∗ = T r {0}.

Následující větu využijeme při popisu struktury konečných těles.

Věta 2.1.1. ([4], Tvrz. 2.6) Každá konečná multiplikativní podgrupa komu-
tativního tělesa je cyklická.

Nejčastěji budeme počítat v konečných tělesech. Podívejme se tedy po-
drobněji na jejich charakterizaci.

Nejprve ukážeme, jak vypadá mocnění prvků v tělese charakteristiky p.
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Lemma 2.1.2. ([2], Lemma 2.5.) Nechť F je těleso charakteristiky p > 0.
Pak pro libovolné a, b ∈ F a libovolné přirozené číslo k > 0 platí

(a+ b)p
k

= ap
k

+ bp
k

.

Dále se hodí připomenout, jak vypadá rozkladové rozšíření tělesa, tj. roz-
šíření, ve kterém se nějaký daný polynom rozkládá na lineární činitele. Před
tím zmíníme jednu pomocnou definici.

Definice. ([2], Kap. 2) Nechť F je těleso, K ≤ F a α1, . . . , αn ∈ F.
Nejmenší podtěleso tělesa F (vzhledem k inkluzi), které obsahuje K a prvky
α1, . . . , αn, značíme K(α1, . . . , αn).

Definice. ([2], Kap. 2) Nechť K je těleso, f(x) ∈ K[x]. Rozšíření E tělesa
K nazýváme rozkladové rozšíření tělesa K určené polynomem f(x), pokud

• K ≤ E,

• Polynom f(x) ∈ E[x] se v E rozkládá na součin lineárních činitelů,
neboli f(x) = lc · (x− θ1) . . . (x− θm), kde θ1 . . . θm ∈ E a lc je vedoucí
koeficient polynomu f a

• K(θ1 . . . θm) = E (minimalita).

Buď nyní F konečné těleso s q prvky. Multiplikativní grupa obsažená
v tělese F, tj. grupa invertibilních prvků (F∗, ·, 1), má q − 1 prvků a podle
Věty 2.1.1 je cyklická. Z Lagrangeovy věty musí řád každého prvku grupy
F∗ dělit q − 1, a tedy pro všechna a ∈ F je aq−1 = 1, neboli aq = a (což pro
a = 0 zřejmě platí).

Z minulého odstavce pro každé a ∈ F máme aq−a = 0. Z tohoto důvodu
jsou všechna a ∈ F kořeny polynomu xq − x, a proto (x− a) | (xq − a). Pro
různá a jsou ale polynomy (x− a) po dvou nesoudělné, a tedy∏

a∈F

(x− a) | (xq − x).

Stupeň obou polynomů je zřejmě q a vedoucí člen je v obou případech xq.
Díky tomu a z výše uvedeného dostáváme následující větu.
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Věta 2.1.3. ([2], Kap. 2) Nechť F je konečné těleso s q prvky. Potom platí
následující rovnost polynomů z F[x]:

xq − x =
∏
a∈F

(x− a).

Dále připomeneme velice důležitou větu popisující podobu a vlastnosti
konečných těles.

Věta 2.1.4. ([2], Kap. 2) (O existenci a jednoznačnosti konečných těles).
Každé konečné těleso má pn prvků, kde p je prvočíslo a n je přirozené číslo.

Pro každé prvočíslo p a přirozené číslo n existuje těleso s q = pn prvky.
Libovolná dvě tělesa s pn prvky jsou izomorfní (a jsou izomorfní rozkla-

dovému rozšíření tělesa Zp určeného polynomem xq − x ∈ Zp[x]).

Definice. ([2], Kap. 2) Těleso s q prvky značíme Fq.

Podívejme se nyní na situaci, kdy q je prvočíslo. Potom je Zq těleso a Z∗q

[…]

kladu 18.

Pro p liché použijeme Příklad 15, neboť pe ≥ 3 je opět liché číslo:

Q2·pe(−1) = Qpe(−(−1)) = Qpe(1) = p,

kde jsme opět využili vztah z Příkladu 18 pro n mocninu prvočísla.
Podívejme se na poslední případ, tzn. na jakékoli jiné n, než jsme dosud
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diskutovali. Rozlišíme dvě možnosti:

(1) n = p1
e1 · · · pkek , kde p1, . . . , pk jsou lichá prvočísla,

(2) n = 2e · p1e1 · · · pkek , kde p1, . . . , pk jsou lichá prvočísla a nastane právě

jedna z těchto variant: buď (e = 1 & k ≥ 2) nebo (e > 1 & k ≥ 1).

(1) Začněme s případem, kdy n je liché. Budeme postupovat indukcí
podle k.
Pro k = 1 platí z Příkladu 18 Qpe(x) = 1 + xp

e−1
+ · · ·+ x(p−1)p

e−1
. Vidíme,

že ve výsledku máme p sčítanců: k jedničce přičítáme dalších p− 1 sčítanců
(sudý počet), kde je u x v exponentu střídavě liché a sudé číslo. Čili po do-
sazení −1 se posledních p− 1 členů navzájem odečte a zbyde Qpe(−1) = 1.

Označme m = p1
e1 . . . pk−1

ek−1 . Plyne z předpokladu Qm(−1) = 1 rov-
nost Qmpk

ek (−1) = 1?
Nejprve si upravíme Qmpk

ek (x). Použijeme Příklad 14 a Příklad 12 (před-
poklady budou splněny):

Qmpk
ek (x) = Qmpk

(
xpk

ek−1
)

=
Qm

(
xpk

ek
)

Qm

(
xpk

ek−1
) .

Po dosazení −1 a využití indukčního předpokladu dostaneme

Qmpk
ek (−1) =

Qm

(
(−1)pk

ek
)

Qm

(
(−1)pk

ek−1
) =

Qm(−1)
Qm(−1)

=
1
1

= 1.

(2) Nakonec nám zbyly poslední dva případy. Nejprve se podíváme na e =
1 a k ≥ 2. Opět se nám bude hodit Příklad 15 a Příklad 18.

Q2·p1e1 ···pkek (−1) = Qp1e1 ···pkek (1) = 1.

Dále vyřešíme variantu e > 1 a k ≥ 1 indukcí podle k.
Pro k = 1 plyne z Příkladu 14 toto: Q2ep1e1 (x) = Q2p1e1 (x

2e−1). Jelikož
2e−1 je sudé číslo, máme po dosazení −1 s využitím výsledku z Příkladu 18:

Q2ep1e1 (−1) = Q2p1e1 (1) = 1.

Označme r = 2ep1e1 · · · pk−1ek−1 a předpokládejme, že dokazované tvrzení
platí pro k−1, tj. že Qr(−1) = 1. Ukažme, že potom platí i Qrpk

ek (−1) = 1.
Nakonec i v tomto případě použijeme Příklad 14 a Příklad 12:

Qrpk
ek (x) = Qrpk(x

pk
ek−1) =

Qr

(
xpk

ek
)

Qr

(
xpk

ek−1
) .
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Nyní stačí pouze dosadit za x prvek −1 a s využitím indukčního před-
pokladu konečně dostáváme

Qrpk
ek (−1) =

Qr

(
(−1)pk

ek
)

Qr

(
(−1)pkek−1

) =
Qr(−1)
Qr(−1)

=
1
1

= 1.

Řešení. V předchozím řešení jsme předvedli případy, kdy n = 1, n = 2 a n je
dvojnásobek mocniny prvočísla p. Nyní ukážeme jednodušší řešení poslední
možnosti, která zahrnuje všechny jiné podoby n. Jak jsme si rozebrali výše,
jde o body (1) a (2) z předchozího řešení.

(1) : Máme n > 1 liché, n = p1
e1 · · · pkek . V předchozím řešení jsme ověřili

případ k = 1. Využijeme řešení Příkladu 18 a napíšeme si Qn(x) takto:

Qn(x) = (xn−1 + · · ·x+ 1) · 1∏
d|n

1<d<n
Qd(x)

.

Předpokládejme, že pro d | n, 1 < d < n platí Qd(−1) = 1. Stačí už jen
dosadit x = −1. Dostaneme

Qn(−1) = ((−1)n−1 + · · ·+ (−1) + 1) · 1∏
d|n

1<d<n
Qd(−1)

= 1 · 1
1 · · · 1

= 1.

V případě (2) je n vždy sudé. Pokud e = 1 a k ≥ 2, je důkaz, ve kterém
využíváme Příklad 15, jednoduchý (byl již předveden výše). Variantu e > 1
a k = 1 jsme také již ukázali v předchozím řešení. Předpokládejme tedy, že
e > 1, k > 1 a pro všechna d | n, 2 < d < n je

Qd(−1) =

{
p pokud d je dvojnásobek mocniny prvočísla p
1 jinak

Chceme ukázat, že potom i Qn(−1) = 1. S využitím Věty 2.2.1 můžeme
říci, že platí

Qn(x) =
xn − 1

Q1(x)Q2(x)
∏

d|n
2<d<n

Qd(x)
=

xn − 1
(x− 1)(x+ 1)

∏
d|n

2<d<n
Qd(x)

=

= (xn−1 − xn−2 + · · · − x2 + x− 1) · 1
(x− 1)

∏
d|n

2<d<n
Qd(x)

.
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Nyní stačí dosadit x = −1 a s využitím indukčního předpokladu dostá-
váme

Qn(−1) = ((−1)n−1 − · · ·+ (−1)− 1) · 1
−2 ·

∏
d|n

2<d<n
Qd(−1)

=

= (−n) · 1
−2 · 2e−1 · p1e1 · · · pkek

=
−n
−n

= 1.
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