Posudek vedoucího na bakalářskou práci
Gabriela Těthalová: Cyklotomické polynomy

Bakalářská práce Gabriely Těthalové se zabývá vlastnostmi cyklotomických polynomů zejména nad konečnými tělesy. Úkolem bylo vyřešit vybraná cvičení z knihy *Introduction to finite fields and their applications* (Lidl, Niederreiter) a sepsat nutnou teorii.

Úkol se podařilo splnit docela dobře. Studentka vyřešila většinu zadaných cvičení, u některých je dokonce uvedeno více řešení. Snížený stupeň navrhuji ze dvou důvodů. Za první, ne všechna cvičení se podařilo vyřešit zcela samostatně. Za druhé, matematické vyjadřování autorky není vždy precizní a přehledné.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 28.8.2010

Mgr. Libor Barto, Ph.D.